与砂底混合底质，调查中发现该区域造礁石珊瑚的覆盖率从 1 至 33%，平均覆盖

率为 13.1%，其中 A6 站点珊瑚覆盖率最高（32.50%），底质以礁石和砂底质为

主。整个区域中造礁石珊瑚共有 36 种，主要优势种为：变形蔷薇珊瑚、角孔珊

瑚、膨胀蔷薇珊瑚、秘密角蜂巢珊瑚、风信子鹿角珊瑚。能见度较好,有 5-6 米

3-6 m 珊瑚种类很多，覆盖较高，未见长棘海星等敌害生物。因此将此区域调入

保护区可以更好地全面保护三亚珊瑚礁，更有利于珊瑚礁生态资源的保育和恢

复，对于整个三亚珊瑚礁的完整性和生物之间连通性具有极其重要的意义。

4.2.4 保护区调整方案示意图

按照《中华人民共和国自然保护区条例》、《国家级自然保护区调整管理规

定》的要求，本次保护区调整以 2004 年批复的功能分区为基础，适当参考 2011

年的保护区总体规划，调整并划定了保护区 85.72 平方千米。

下图为保护区分片区的具体调整方案示意图：

 94

图 4.2-6  调整后保护区功能分区及面积示意图

 95

4.3 调整区域的范围与功能分区

4.3.1 调整后范围与面积

调整后自然保护区及各功能区范围及面积比例示意图见表 4.3-1，图 4.2-6 和图

4.3-1。

调整后保护区范围增加一个片区，共 4 个片区，分别是东、西瑁洲片区、鹿回

头半岛—榆林角片区、亚龙湾片区和坎秧湾片区（新设置）。

调整后总面积 85.72 平方千米，增加 0.72 平方千米（详见表 1），其中核心区

22.02 平方千米、21.15 平方千米、实验区 42.55 平方千米，其中核心区+缓冲区占比

50.36%。

主要保护对象：调整前后没有变化，为珊瑚礁及其生态系；保护区调整前后范

围对比如下表 4.3-1，调整区域范围涉及控制界地坐标见表 4.3-2，调整后功能区控制

界地坐标见表 4.3-3 和图 4.3-1，以及分片区的见上面图 4.2-3、图 4.2-4，及见下面图

4.3-3、图 4.3-4。

 96

图 4.3-1  三亚珊瑚礁国家级自然保护区界址与范围图

 97

表 4.3-1  保护区范围及功能区调整前后对比和汇总（单位：平方千米）

片区

2004 年批复规划
1993 年批

复

核心区 缓冲区 实验区 面积合计 面积合计

调整

前

东西瑁洲片区 5.64 7.18 15.70 28.53

鹿回头半岛-榆林角片区 4.54 3.73 10.31 18.58

亚龙湾片区 0.19 0.4 7.99 8.58

坎秧湾片区 0 0 0 0

合计 10.37 11.31 34.0 55.68 85

占总面积比例 18.62% 20.31% 61.07% 100%

调整

后

 核心区 缓冲区 实验区 面积合计

东西瑁洲片区 8.57 7.13 13.53 29.23

鹿回头半岛-榆林角片区
3.97 2.49 11.72 18.18

亚龙湾片区 3.17 3.93 13.46 20.56

坎秧湾片区 6.31 7.60 3.85 17.76

合计 22.02 21.15 42.55 85.72

占总面积比例 25.69% 24.68% 49.64% 100%

 98

表 4.3-2 保护区范围控制界点坐标及面积

片区名称 界点号 北纬 东经
片区面积

(平方千米)

东西瑁洲

片区

21  18°12′59.106″ 109°20′51.600″

29.23

22  18°11′59.108″ 109°25′21.604″

23  18°13′24.110″ 109°25′51.603″

24  18°15′29.108″ 109°21′31.599″

25  18°14′35.205″ 109°21′57.755″

26  18°14′34.613″ 109°21′58.670″

27  18°14′10.692″ 109°22′31.381″

28  18°14′11.103″ 109°22′32.307″

鹿回头半

岛-榆林

角片区

47  18°13′50.990″ 109°29′11.978″

18.18

48  18°13′54.114″ 109°28′47.604″

49  18°12′19.112″ 109°27′21.604″

50  18°10′29.111″ 109°29′01.606″

51  18°12′09.114″ 109°30′41.606″